7,3% dos Contabilistas registrados no sistema CFC/CRC no Brasil, sendo que 

10,2% são Contadores e 4,3% são Técnicos em Contabilidade. 

Este trabalho, por sua vez, encaminhou 200 (duzentos) questionários para os 

Contadores atuantes no Setor Público, dos 203.044 (duzentos e três mil e quarenta 

e quatro) profissionais registrados até 2009, para analisar e interpretar a percepção 

dos profissionais atuantes no setor público frente às mudanças e exigências 

advindas das NICSP. 

Contudo, a quantidade de questionários respondidos totaliza 40 (quarenta)